
 
 

 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Segreteria Didattica 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
Via Alfonso Valerio 8/3 
I - 34127 Trieste 
https://dscf.units.it/ –   dscf@pec.units.it   
 

 

 
   Responsabile del procedimento: dott.ssa Rossella Lucchini 

Tel. +39 040 558 3527 - 7664 - 7675 
Fax +39 040 558 2909  

didatticadscf@units.it 
 

 

Oggetto: Nomina Commissioni di laurea Corso in Farmacia e in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche 

Il DIRETTORE 

Visto l’art. 30, comma 1, del Regolamento carriera studenti e l’art. 25 del Regolamento didattico di Ateneo; 

DECRETA 

Art.1 – Di costituire, su conforme proposta del Coordinatore dei Corsi di Studio in Farmacia, le seguenti 

Commissioni di laurea per la sessione autunnale dell’a.a. 2023/2024: 

Esami di Laurea – 15 ottobre 2024 ore 09:00 – Biblioteca DSCF Piazzale Europa 1, Primo piano, Ala G 

Corso di Laurea a ciclo unico in Farmacia e in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche 

Presidente di Commissione: Prof.ssa Stephanie FEDERICO 

Commissione: Proff. Rita De Zorzi, Teresa Gianferrara, Silvia Marchesan, Michele Melchionna, Beatrice 
Perissutti, Giuseppe Procida.  

 
Membri supplenti: Proff. Giacomo Filippini, Massimiliano Pio Di Cagno. 

*** 

Esami di Laurea – 15 ottobre 2024 ore 14:00 – Biblioteca DSCF Piazzale Europa 1, Primo piano, Ala G 

Corso di Laurea a ciclo unico in Farmacia e in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche 

Presidente di Commissione: Prof. Dario VOINOVICH 

Commissione: Proff. Alberta Bergamo, Paola D’Andrea, Cristina Ponti, Filippo Prencipe, Maurizio Romano, 
Pasquale Sacco.  
*Dott. Marcello Milani individuato dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Trieste per i candidati del 
Nuovo Ordinamento. 
 
Membri supplenti: Proff. Sabina Licen, Silvio Sosa. 
*Dott. Alessandro Baldassarre individuato dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Trieste per i candidati 
del Nuovo Ordinamento 

Art. 2 – Di incaricare la Segreteria Didattica del DSCF dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà 
registrato nel repertorio generale dei decreti. 

Trieste, 08 ottobre 2024 
           Il Direttore  

Prof. Paolo Tecilla 
 

 

 

- All. 1: Calendari  

https://dscf.units.it/
mailto:dscf@pec.units.it
mailto:didatticadscf@units.it


 

Pagina 2 di 3  
 

 
 

Esami di Laurea – 15 ottobre 2024 ore 9:00 - Biblioteca DSCF Piazzale Europa 1, Primo piano, Ala G 
Corso di Laurea a ciclo unico in Farmacia e in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche 

Ora Candidato Relatore Correlatore Lettore Titolo della Tesi 

9:00 
Daniele 

BRESSAN 
Stephanie 
Federico 

Cristina 
Mayor-Ruiz  

Beatrice 
Perissutti 

Farmacologia indotta dalla 
prossimità (CTF - Sperimentale) 

9:30 Linda GRLAŠ 
Teresa 

Gianferrara 
Christian 

Adam Olsen  
Michele 

Melchionna 

Design, synthesis, and biochemical 
evaluation of HDAC inhibitors (F - 

Sperimentale)  

10:00 
Nika 

MARGHETTI 
Stephanie 
Federico 

 
Andrea Roje 

 

Rita De 
Zorzi 

Misurazione delle proprietà 
mucoadesive e dei parametri 

chimico-fisici delle formulazioni di 
colliri per il trattamento della 

sindrome dell’occhio secco. (F - 
Sperimentale) 

10:30 Sara PIAN Silvia Marchesan 
Alessandro 

Pizzoli 
Stephanie 
Federico 

Studio dell'efficacia di sistemi 
conservanti alternativi in una 
formulazione detergente viso 

(CTF - Sperimentale) 

11:00 
Aurora 

KARLETSOS 
Michele 

Melchionna 

Matteo Lega, 
Stefano 
Resta 

Beatrice 
Perissutti 

Tensioattivi di origine naturale in 
detergenza (CTF - Sperimentale)  

11:30 
Elisa 

ZAMPIERI 
Beatrice 
Perissutti 

Ilenia 
D’Abbrunzo 

Teresa 
Gianferrara 

Impiego di solventi e coformeri non 
convenzionali in meccanochimica 

(CTF - Sperimentale)  

12:00 
Asja 

BROVEDANI 
Giuseppe 
Procida 

Clara 
Comuzzi 

Silvia 
Marchesan 

Estrazione, modificazione e 
caratterizzazione di polisaccaridi da 

scarti alimentari e valutazione 
dell’attività prebiotica (CTF -

Sperimentale) 

12:30 Chiara PIZZO Rita De Zorzi 

Silvano 
Geremia, 
Federico 

Berti, 
Federico 
Nolasco 

Giuseppe 
Procida 

Studio cristallografico e di docking 
su una nuova classe di inibitori 

dell'HIV proteasi (CTF - 
Sperimentale) 

 

 
Gli orari riportati sono indicativi. 
NOTA: ogni Candidato deve contattare il proprio lettore in tempi brevi via e-mail ed inviare una copia 
della tesi in pdf a tutti i membri della Commissione previo consenso del Relatore. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 3 di 3  
 

 
Esami di Laurea – 15 ottobre 2024 ore 14:00 - Biblioteca DSCF Piazzale Europa 1, Primo piano, Ala G 

Corso di Laurea a ciclo unico in Farmacia e in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche 
 

Ora Candidato Relatore Correlatore Lettore Titolo della Tesi 

14:00 *Anna DASSIE Dario Voinovich 
Mattia 

Battistin 
Filippo 

Prencipe 

Alternative vegetali al retinolo: 
proprietà, tossicologia e stabilità di 

sistemi cosmetici a base di 
bakuchiol (F - Compilativa – N.O.) 

14:20 
*Valentina 
RINALDO 

Paola D’Andrea 
Alberta 

Bergamo 
Maurizio 
Romano 

Il carcinoma alla mammella: il 
metabolismo della cellula tumorale 

mammaria e le strategie 
nutrizionali (F - Compilativa – N.O.)  

14:40 
*Lara 

SENĐERĐI 
Filippo Prencipe  

Pasquale 
Sacco 

L'utilizzo di small molecules come 
chaperoni farmacologici: una nuova 

strategia terapeutica per il 
trattamento del morbo di Gaucher 

(F - Compilativa – N.O.) 

15:00 
*Samantha 
BAILOTTI
  

Filippo Prencipe  
Paola 

D’Andrea 

Il morbo di Gaucher e la 
correlazione con le sinucleinopatie: 
progettazione e sviluppo di inibitori 
dell'enzima glucosilceramide sintasi 

come nuova potenziale strategia 
terapeutica per il trattamento del 
Parkinson (F - Compilativa – N.O.) 

15:20 
*Andrea 

PADOVAN 
Alberta Bergamo  

Cristina 
Ponti 

Ipertensione e nuove terapie 
avanzate, focus su Zilebesiran (F -

Compilativa – N.O.) 

15:40 
*Erica 

PELLIZZER 
Maurizio 
Romano 

 
Alberta 

Bergamo 

Effetti dei raggi solari sulla cute 
umana: risposte fisiopatologiche 

acute e croniche (F - Compilativa – 
N.O.) 

16:00 
Arianna 
ZINUTTI 

Pasquale Sacco  
Dario 

Voinovich 

Lesioni da pressione (LdP): 
trattamenti convenzionali e nuove 
prospettive basate su stampa 3D 
nella rigenerazione tissutale. (F - 

Compilativa) 

16:20 
Martina 

BELTRAME 
Cristina Ponti  

Paola 
D’Andrea 

Il disturbo della elaborazione 
uditiva centrale: implicazioni 

cliniche, diagnostiche e 
terapeutiche nel paziente 

pediatrico (F - Compilativa) 
 

 
 
Gli orari riportati sono indicativi. 
NOTA: ogni Candidato deve contattare il proprio lettore in tempi brevi via e-mail ed inviare una copia 
della tesi in pdf a tutti i membri della Commissione previo consenso del Relatore. 
 

 
 


		2024-10-08T11:23:18+0000
	Paolo Tecilla




